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Введение

Актуальность исследования. Особенности климата северного Казахстана,

расположенного в умеренном поясе, проявляются в четко выраженной резкой

континентальности: в виде значительных сезонных амплитуд температур и

общего дефицита влаги, жаркого лета и холодной зимы, относительно коротких

по продолжительности переходных сезонов. При этом в период интенсивного

весеннего снеготаяния в отдельные годы происходит формирование паводков и

затопление территорий водосборов отдельных водотоков, приводящих к

существенным экономическим потерям в масштабах региона. Данная ситуация

осложняется недостатком гидрологических постов для полноценного

мониторинга водных объектов, что в свою очередь приводит к трудностям при

измерениях весеннего стока и прогнозирования паводковой ситуации.

Для территории Республики Казахстан (РК) имеется значительное

количество научных работ, посвященных исследованию крупных, в том числе

трансграничных рек. Научными сотрудниками Института географии

Министерства образования и науки РК проведена оценка и прогноз по 8

водохозяйственным бассейнам: Арало-Сырдарьинский, Балхаш-Алакольский,

Иртышский, Урало-Каспийский, Ишимский, Нура-Сарысуский, Шу-Таласский и

Тобол-Тургайский водохозяйственный бассейн. Но при этом, отсутствует или

недостаточна современная комплексная оценка и районирование внутри

отдельных бассейнов, основанная на данных дистанционного геоэкологического

мониторинга. В условиях неравномерного размещения населения и ареалов

хозяйственной деятельности внутри территории отдельного бассейна реки,

недостаточное внимание к внутренней дифференциации геоэкологических

условий может привести к негативным последствиям, носящим региональный и

общегосударственный характер.

В связи с этим, для экологически безопасного и сбалансированного

развития областей, расположенных в бассейне реки Ишим в Северном Казахстане

необходима комплексная геоэкологическая оценка территории, основанная на
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результатах геоэкологического мониторинга с использованием дистанционных

методов и ГИС-технологий.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам в области

разработки теоретической и методологической основы геоэкологического

мониторинга и геоэкологической оценки посвящен ряд исследований

специалистов в области геоэкологии и экологии, а также экологического

мониторинга: И. П. Герасимова, В. Г. Заиканова, Ю. А. Израэля, А. Г. Исаченко,

Ю. М. Каниболоцкой, Н. К. Кобетаева, Б. И. Кочурова, А. Н. Краснощекова,

Г. В. Кузенкова, О. В. Мезенцевой, Н. В. Мищенко, А. К. Муртазова, В. Н. Уварова и

др. В Республике Казахстан исследованиями в данном направление занимаются

М. Бурлибаев, Д. Бурлибаева, Ж. Достай и др. Исследованиями в области

гидрологии, в том числе анализом и оценкой неблагоприятных гидрологических

явлений на реках занимаются Р. И. Гальперин, И. М. Мальковский, Л. С. Толеубаева,

А. Р. Медеу. В области мониторинга и проблем водопользования Западной

Сибири и Центральной Азии известны исследования Института водных и

экологических проблем, в частности Б. А. Краснояровой, Ю. И. Винокурова,

А. Т. Зиновьева, И. А. Суторихина, В. П. Галахова, С. Г. Платоновой и др.

На данный момент теория геоэкологического мониторинга представляет из

себя хорошо изученную область геоэкологии, опирающуюся на довольно

обширный методологический аппарат, а возможностям использования ГИС и

данных дистанционных методов в процессе геоэкологического мониторинга

отводится особое место. Исследованиями в области использования дистанционных

методов по разным направлениям занимаются В. В. Хромых, Б. В. Виноградов,

И.Н. Ротанова, Т. А. Трифонова, А. Н. Шихов, P. M. Atkinson, Y. Hirabayashi,

S. Kanae, Z. W. Kundzewicz и др. Вместе с тем, вопросы геоэкологического

мониторинга, в частности геоэкологического мониторинга водных бассейнов при

отсутствии достаточного количества данных о состоянии исследуемых объектов,

остаются на сегодняшний день открытыми.

Таким образом, данное диссертационное исследование направлено, в том

числе, и на изучение возможностей геоэкологического мониторинга
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поверхностных вод с использованием дистанционных методов и ГИС-технологий

в условиях недостаточности данных об их состоянии.

Объектом исследования является территория водосборного бассейна реки

Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей (Северный

Казахстан).

Предмет исследования – геоэкологическое состояние территории

водосборного бассейна реки Ишим при современном уровне антропогенной

нагрузки.

Цель диссертационного исследования: выполнение геоэкологической

оценки состояния территории водосборного бассейна реки Ишим для

совершенствования системы геоэкологического мониторинга.

В контексте поставленной цели решались следующие задачи:

1. Выявить влияние геоэкологических особенностей водосборного бассейна

реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей

Республики Казахстан на изменение состояния водных ресурсов территории.

2. Проанализировать и применить возможности дистанционных методов (в

частности, дешифрование космических снимков Landsat-7 и Landsat-8 с

применением индекса NDVI) для геоэкологического мониторинга и

геоэкологической оценки территории водосбора, включая анализ сети постоянных

и временных водотоков.

3. Дать геоэкологическую оценку и разработать картографическую модель

геоэкологических процессов для территории водосборного бассейна реки Ишим с

выделением зон по степени благоприятности геоэкологических условий и уровню

антропогенного воздействия.

4. Разработать рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга на участках с неблагоприятной геоэкологической ситуацией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На основании анализа геоэкологических факторов и гидрохимического

состояния поверхностных водотоков выделены участки водосборного бассейна

реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей
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Республики Казахстан, подверженные наибольшему загрязнению в результате

антропогенного влияния.

2. Впервые построены векторные карты и картосхемы, отражающие

современное состояние поверхностных водных источников в бассейне реки Ишим

Северного Казахстана, включая неблагоприятные гидрологические явления

(весеннее половодье).

3. На основании проведенной геоэкологической оценки с помощью

космоснимков впервые разработана картографическая векторная модель

геоэкологических процессов для территории водосборного бассейна реки Ишим в

пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей Республики Казахстан с

учетом пространственно-временных особенностей антропогенного воздействия на

данной территории и выделением районов с неблагоприятной геоэкологической

ситуацией.

4. Разработаны рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга: теоретическая база и методика для дальнейшего изучения

территории с позиции использования ее в хозяйственном процессе для социально-

экономического развития страны.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты геоэкологической оценки могут быть использованы в качестве основы

для решения проблемы рациональной хозяйственной деятельности в бассейне

реки Ишим. Рекомендации в области организации геоэкологического

мониторинга могут быть применены при проведении дальнейшего анализа и

выявления причин высоких паводков, а также прогнозирования паводковых

ситуаций в период весеннего половодья на равнинной территории Северного

Казахстана. Разработанная автором картографическая модель геоэкологических

процессов водосбора реки Ишим может быть использована для

совершенствования системы национального геоэкологического мониторинга на

исследуемой территории.

Результаты исследований использовались автором при разработке и чтении

учебных курсов: «Основы гидрологии», «Физическая география Казахстана»,
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«Интегрированное управление водными ресурсами», «Картография» в ходе

педагогической практики на базе КГУ им. Ш. Уалиханова, г. Кокшетау,

Республика Казахстан. Разработанный модуль «Методы дистанционного

мониторинга с использованием ГИС-технологий» для учебного курса

«Картография» внедрен в учебный план подготовки специалистов в области

«Экология» и «География» данного вуза.

Методология и методы исследования. В качестве основных методов

использовались: эколого-географический анализ для выявления особенностей

водосборного бассейна реки Ишим, картографический метод и метод ГИС-

технологий при составлении карт. При обработке материала использовались

возможности визуальной дешифровки дистанционных снимков Landsat-7 и

Landsat-8, а также дешифрование по методу расчета индекса NDVI. Для

составления картографического материала и его анализа использованы

космические снимки и топографические карты масштаба 1:2000.

Геоэкологическая оценка территории основана на методиках определения

уровней биологической продуктивности А. Г. Исаченко и общих рекомендациях

комплексного геоэкологического картографирования Б. И. Кочурова.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изменение гидрохимического состояния рек Ишимского речного

бассейна является следствием неравномерного распределения внутригодового

речного стока на водотоках бассейна под воздействием физико-географических

(рельеф, климат) и антропогенных факторов (сельскохозяйственная деятельность,

наличие крупных городов).

2. При отсутствии полноценной сети гидрологических постов и станций на

водных объектах данного водосбора использование гидрологически корректной

цифровой модели рельефа позволяет провести анализ постоянных и временных

водотоков в бассейне реки Ишим и определить зоны затопления в период

половодья.

3. На территории водосбора реки Ишим в пределах Северного Казахстана

выделяются три типа районов, отличающиеся между собой степенью
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благоприятности геоэкологической обстановки: район первого типа с высоким

гидроэкологическим риском, район второго типа со средним уровнем

гидроэкологического риска, район третьего типа с низким уровнем

гидроэкологического риска.

Степень достоверности результатов проведенного исследования.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы подтверждается

статистической обеспеченностью данными мониторинга за гидрологическим

режимом и за загрязнением рек, официально опубликованных в печати

Республиканским государственным предприятием «Казгидромет» Министерства

энергетики Республики Казахстан (РГП «Казгидромет» МЭ РК), Институтом

Географии Министерства образования и науки Республики Казахстан (ИГ МОН

РК), Комитетом по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.

Использованы апробированные методики дешифрования и интерпретации

космических снимков методом расчета индекса NDVI.

Апробация результатов исследования. Результаты работы на всех этапах

исследования были обсуждены на VII Всероссийской научной конференции с

международным участием (Омск, 2017), конференции кафедры географии и

методики обучения географии факультета естественнонаучного образования

ОмГПУ (Омск, 2017), VI Международной научно-практической конференции

географического факультета Московского педагогического государственного

университета (Москва, 2018), I Международной научно-практической

конференции «Геодезия, землеустройство и кадастры: проблемы и перспективы

развития», посвященной 100-летию советской геодезии и картографии (Омск,

2019), Международной научно-практической конференции «XLVIII

международные научные чтения (памяти С. О. Костовича)» (Москва, 2019).

Личный вклад автора. Автору в рамках данной диссертационной работы

принадлежит постановка цели, задач исследования и их реализация. Наиболее

существенные результаты, полученные лично автором:

– автором диссертации проведен анализ и выделены геоэкологические

особенности водосборного бассейна реки Ишим в пределах Северного
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Казахстана, а также проанализированы гидрохимические показатели водных

источников территории;

– на основании результатов дешифровки космических снимков

проанализированы, картированы и сопоставлены зоны затопления в период

весеннего половодья в среднем течении реки Ишим;

– с помощью инструментов ГИС-оболочки создан ряд картографических

моделей, отражающих гидрологические и гидрометрические характеристики

бассейна;

– составлена векторная геоэкологическая модель рельефа для территории

водосборного бассейна реки Ишим, описывающая направления стекания

весеннего склонового стока и отражающая начальные формы русловой сети;

– проведено районирование исследуемой территории с выделением районов

по уровням геоэкологической благоприятности.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 2 –

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, 1 – в других научных журналах, 7 публикаций – в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырёх глав

основной части диссертации, заключения, списка литературы (131 наименование,

из них 20 – на иностранных языках). Текст работы изложен на 124 страницах,

иллюстрирован 35 рисунками и 13 таблицами.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность научному

руководителю доктору географических наук, О. В. Мезенцевой, поставившему в

свое время задачу и оказавшему значительную методическую помощь в ее

выполнении. А также, заведующей кафедрой физической географии и методики

обучения географии ФЕНО ОмГПУ к.г.н., доценту Азаровой Л. В. и всему

коллективу кафедры.
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1 Теоретические и методологические основы геоэкологического мониторинга

и геоэкологического картографирования поверхностных вод бассейна реки

Ишим (Северный Казахстан)

1.1 Теоретические основы организации геоэкологического мониторинга

В условиях возрастающей антропогенной нагрузки на все природные сферы

все чаще формируются необратимые негативные последствия, которые требуют

глубокого и всестороннего анализа, направленного на выявление проблем во

взаимодействие человека и окружающей среды. Подобный анализ возможно

осуществить в рамках различных научных дисциплин.

Для решения данной задачи отдельными службами организуются

специальные наблюдения за состоянием окружающей природной среды и ее

антропогенными изменениями, то есть осуществляется мониторинг. Полученная

информация используется специалистами разного профиля для оценки и

прогнозирования состояния окружающей среды, а также предупреждения

потенциально неблагоприятных последствий.

Нарастающее разрушительное воздействие на природу в результате

хозяйственной и иной деятельности человека вызывает повышенный интерес к

изучению экологических проблем, к разработке научно-обоснованных

мероприятий, направленных на рационализацию отношений общества и природы,

которое нашло отражение в современных научных исследованиях в области

мониторинга окружающей среды [22, 42].

С момента появления понятия мониторинга длительное время

контролировались главным образом лишь те показатели, которые

характеризовали загрязнение воздуха, вод и почв. Но для решения возникающих

проблем и охраны окружающей природной среды только слежения за состоянием

отдельных компонентов природы становилось недостаточно. Вскоре появилась

необходимость в организации комплексного геоэкологического мониторинга,

который учитывал бы взаимосвязи между отдельными природными
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компонентами и их изменения под антропогенным воздействием. В отличие от

экологического мониторинга, геоэкологический мониторинг позволяет получать

всестороннюю информацию об актуальном состоянии окружающей среды,

выявлять процессы ухудшения состояния геосистем, на основании собранных

данных прогнозировать их будущее состояние и разрабатывать комплекс мер по

управлению.

Ф. Е. Ануфриев в своих научных исследованиях [22] также указывает на то,

что, геоэкологический мониторинг представляет собой информационную основу


[…]


но, также активно вовлеченные в сельское хозяйство ввиду высокого

экологического потенциала ландшафтов.

4.6 Результаты геоэкологической оценки и геоэкологического

картографирования территории водосбора реки Ишим

В ходе геоэкологической оценки состояния поверхностных водных

источников Северного Казахстана в пределах бассейна р. Ишим,

геоэкологическая оценка дана по следующим критериям: благоприятность

природных условия для жизнедеятельности человека, степень антропогенного

воздействия, экологически неблагоприятные гидрологические процессы,

гидроэкологический риск.

В результате проведенной оценки и картографирования установлено:

1. Экологический потенциал ландшафтов на территории бассейна р. Ишим,

согласно методу Г. А. Исаченко, сменяется с севера на юг от среднего (примерно

до Сергеевского водохранилища) до относительно высокого (южная часть

бассейна). Для южной части бассейна также характерна наибольшая густота

речной сети, что, в совокупности с установленным высоким экологическим

потенциалом, делает данный участок бассейна наиболее пригодным для

человеческой деятельности. Равнинный рельеф способствует развитию сельского

хозяйства, со значительной долей распашки земель. Также, здесь расположена

столица Республики Казахстан, г. Нур-Султан, с населением более 1 млн. человек.

Таким образом, южная часть бассейна р. Ишим подвержена большему

антропогенному воздействию, чем северная часть.

2. В качестве основных источников загрязнения бассейна реки Ишим

выступают естественно-природные факторы, сельскохозяйственные и

техногенные объекты. Путем визуального дешифрования космических снимков
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территории бассейна р. Ишим, а также обработки данных посредством ГИС,

определены участки активного сельскохозяйственного использования

(растениеводство), с территории которых происходит площадной смыв в водоемы

бассейна в период снеготаяния или с дождевыми водами. Посредством

картографирования, установлены районы с максимальным антропогенным

воздействием на речную систему: верхнее течение р. Ишим, Акмолинская

область. В качестве подтверждения результатов, составлена карта качества

поверхностных вод с указанием химических элементов, превышающих кратность

ПДК: наиболее загрязненной рекой считается р. Жабай, в которой на период

исследования зафиксировано превышение ПДК марганца, меди, цинка, сульфатов.

3. Оценка неблагоприятных гидрологических явлений проводилась по

повторяемости наводнений в результате весеннего половодья. Анализируя данные

о повторяемости данного явления за последние 15 лет, определены

административные районы, регулярно подвергающиеся подтоплению:

Атбасарский район (Акмолинская область), Тайыншинский район (Северо-

Казахстанская область). Путем дифференциации районов по интенсивности

повторяемости данного явления определена и картирована территория,

подверженная потенциальному подтоплению в период весеннего половодья.

4. Основываясь на демографических данных о численности населения в

бассейне р. Ишим и ее притоков, на протяженности гидросети, рассчитанной с

помощью ГИС и на показателях ИЗВ составлена карта гидроэкологического

риска, отражающая участки речной сети, которые максимально подвержены

влиянию в результате человеческой деятельности. Наибольшему

гидроэкологическому риску подвержен участок р. Ишим в верхнем течении до

устья р. Аршалы (правого притока р. Ишим) и от г. Петропавловск вниз по

течению до границы с РФ. На высокий показатель гидроэкологического риска

повлияло большое количество жителей в бассейне реки и умеренно высокий

уровень ее загрязнения, при неразветвленной системе водотоков.

5. Составленная комплексная векторная геоэкологическая карта (модель),

отражающая результаты геоэкологической оценки по вышеуказанным
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критериям, позволила выделить районы с неблагоприятной геоэкологической

обстановкой: район верхнего течения р. Ишим, включающий территории г. Нур-

Султан, район в верхнем течении, на границе с Российской Федерацией,

включающий г. Петропавловск.

4.7 Рекомендации по совершенствованию системы мониторинга

Формирование на территории водосборного бассейна р. Ишим районов с

неблагоприятной геоэкологической обстановкой, выделенных автором на

основании проведенного исследования, является результатом развития

совокупности нескольких факторов, включая недостаточно развитую систему

мониторинга на исследуемом участке. Основываясь на анализе вышеуказанных

факторов, предлагается совершенствование системы национального мониторинга

на территории Северного Казахстана, а именно в выделенных зонах по

следующим направлениям:

1. В районах с высоким гидроэкологическим риском, равнинные

территории которых активно эксплуатируются в сельском хозяйстве и

подвержены подтоплению в период весеннего половодья усилить контроль за

сбросом сточных вод от источников, расположенных в г. Петропавловск и г. Нур-

Султан, так как основная нагрузка на данные районы исходит от крупных

городов, ввиду их большой численности населения и быстрого развития и

расширения их площади.

2. В районах со средним и низким уровнем гидроэкологического риска,

активно используемых в сельском хозяйстве, но также подверженных подтоплению

в период весеннего половодья разработать систему временных гидропостов,

действующих в разные режимные периоды на притоках р. Ишим – р. Териссакан, в

среднем течении р. Жабай и р. Колутон, с целью сбора и обработки оперативной

информации о гидрохимических показателях воды в данных водоемах по марганцу,

меди, цинку и сульфатах. Особое внимание уделить сбору информации о качестве
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воды в реках в весенне-летний период, когда наблюдается максимальная нагрузка

на сельскохозяйственные земли в бассейнах вышеуказанных рек.

3. Для района с низким уровнем гидроэкологического риска, но

территория которого активно используется в сельском хозяйстве и также

подвержена подтоплению в период весеннего половодья, разработать систему

гидропостов, действующих на притоках р. Ишим – р. Иманбурлык, р. Акканбурлык,

с целью систематического сбора и обработки информации о гидрохимических

показателях воды в данных водоемах, т.к. данные о качестве воды в этих реках

эпизодичны и неполны.

4. Для всех выделенных районов, своевременную оценку и

предупреждение развития половодья рекомендуется проводить с привлечением

дистанционных методов исследования, в частности использования данных

космической съемки Landsat-7 и Landsat-8, при необходимости дополняемых

данными полевых работ. Главным преимуществом использования данных

снимков является их высокое разрешение и размещение их в бесплатном доступе,

что снижает финансовые затраты в данном направлении.
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Заключение

В результате исследования, проведенного с целью геоэкологического

мониторинга и геоэкологической оценки состояния территории водосборного

бассейна р. Ишим с использование дистанционных методов и ГИС-технологий,

автором установлено, что:

1. Для качественной организации геоэкологического мониторинга на

территории водосборного бассейна р. Ишим недостаточна развита сеть

наблюдательных постов. Так, постоянные или временные гидропосты

размещены не на всех реках бассейна р. Ишим: отсутсвуют на р. Териссакан, на

р. Жабай и р. Колутон посты установлены лишь в устьях рек, полностью

отсутствует сеть наблюдения на мелких притоках. При условии, что в основе

организации мониторинга в пунктах наблюдения лежат принципы комплексности

и систематичности наблюдений, данное явление существенно тормозит

организацию наблюдения за некоторыми участками территории. Поэтому,

организация геоэкологического мониторинга на исследуемом объекте

обязательно должна включать в себя использование данных дистанционного

мониторинга.

2. Главными загрязнителями поверхностных водных источников

Ишимского водного бассейна являются сульфаты, азот аммонийный и такие

представители группы тяжелых металлов, как медь, цинк и марганец. При

сравнении кратности превышения ПДК по данным веществам, установлено

соответствие лет превышения концентрации загрязняющих веществ с годами

подтопления территорий в результате весеннего половодья.

3. Анализ разновременных космических снимков, основанный на

расчете вегетационного индекса NDVI для водосборного бассейна реки Ишим на

территории Северного Казахстана позволил визуально определить территорию,

подвергшуюся подтоплению в период весеннего половодья 2016, 2017 гг. на

отдельных участках реки. Путем сравнения результатов обработки снимков

Landsat-7 и Landsat-8 в разные режимные периоды реки наглядно определены
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масштабы подтопления в период участившихся весенних половодий (на примере

среднего течения р. Ишим и ее притока р. Жабай). Практически определена

возможность использования гидрологически-корректной цифровой модели

рельефа для анализа постоянных и временных водотоков в бассейне реки Ишим

при отсутствии развитой сети гидропостов на выбранном участке.

4. На территории водосборного бассейна реки Ишим выделяются

районы с разной степенью благоприятности геоэкологической ситуации, которые

выделены на основании проведенной геоэкологической оценки и

геоэкологического картографирования территории. В качестве основных

критериев для геоэкологической оценки были использованы экологический

потенциал ландшафтов бассейна р. Ишим, источники антропогенного

воздействия, экологически неблагоприятные гидрологические процессы (весеннее

половодье), гидроэкологический риск.

5. В целях экологически безопасного и сбалансированного развития

областей, расположенных в бассейне р. Ишим в Северном Казахстане необходимо

совершенствование системы геоэкологического мониторинга для своевременного

сбора и обработки данных на участках территории, которые классифицированы

автором как районы с неблагоприятной геоэкологической обстановкой.

6. Использованная методика может быть использована для дальнейшего

изучения территории с позиции использования ее в хозяйственном процессе для

социально-экономического развития страны.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в создании и

научном обосновании региональной модели обеспечения геоэкологической

безопасности, исходя из полученных результатов исследования. Практическая

значимость состоит в использовании материалов исследования в учебном

процессе вузов, для подготовки специалистов в области геоинформационных

систем, картографов, экологов и геоэкологов. Также, полученные данные могут

быть использованы специалистами-практиками для разработки системы

геоэкологического мониторинга на участках с неблагоприятной геоэкологической

обстановкой.

109

По результатам данной работы также сделан вывод, что использование

дистанционных методов и ГИС-технологий при геоэкологическом мониторинге в

данном регионе является необходимым условием для планомерного социально-

экономического развития исследуемой территории.
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