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Актуальность темы.
Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Она обусловлена недостаточной изученностью геоэкологических особенностей
территории Ишимского водосборного бассейна, а также неразвитостью сети
гидрологических постов, что осложняет решение задач текущего мониторинга
поверхностных вод и увеличивает роль дистанционных методов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.
Теоретико-методологическую основу исследования составляют труды

и разработки отечественных и зарубежных учёных в области геоэкологии,
гидрологии и экологического мониторинга. При этом данные разработки
критически анализируются и успешно адаптируются соискателем применительно
к задачам исследования.

Оценка новизны и достоверности.
Научная новизна работы заключается в качественной и количественной

оценке текущего геоэкологического и гидрохимического состояния территории
Ишимского водосборного бассейна, что полностью отвечает главной цели
диссертационного исследования. Из наиболее значимых пунктов новизны, на наш
взгляд, следует отметить представление результатов в виде серии цифровых карт.

Результаты исследования достоверны, так как получены на основе анализа
большого количества эмпирического материала с применением апробированных
методик, которые уже доказали свою эффективность на других территориях.
Показатели загрязнения водных объектов опираются на действующие ГОСТы
и взяты из официальных источников «Казгидромета».

Практическая значимость диссертационного исследования.
Практическая значимость исследования заключена в высоком внедренческом

потенциале результатов. Представленные в работе разработки и материалы могут
быть использованы при решении проблем оптимизации хозяйственной
деятельности в бассейне реки Ишим и совершенствования системы национального
геоэкологического мониторинга этой территории. На базе этих материалов могут
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быть составлены прогнозы развития геоэкологической ситуации в исследуемом
районе. Следует заметить, что результаты исследования уже активно используются
в образовательной деятельности в КГУ.

Оценка содержания диссертации.
Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Основное содержание работы изложено на 124 страницах, включая 35 рисунков
и 13 таблиц. Список литературы включает 131 наименование.

Из общих замечаний по работе можно отметить следующие:
1. Некоторые рисунки и таблицы, выполненные явно не на основе результатов

соискателя, не имеют ссылок на авторство (например, рис. 1, 6, 7, 8, табл. 6).
2. Не совсем понятно наличие ссылок на официальные сайты производителей

программного обеспечения ГИС или форумов по ГИС-тематике. Тем более, что
выполнены эти ссылки некорректно: без указания авторов и названий статей.

Во введении (с. 4-10) сформулированы защищаемые положения, намечены
задачи, которые должны быть решены. Определены объект и предмет
исследования, продекларированы методы исследования и использованные научно-
методические принципы и положения, названы основные источники информации,
определены научная новизна, практическая значимость, реализация и апробация
работы.

На взгляд оппонента, в перечне предшествующих исследований в сфере
мониторинга неблагоприятных гидрологических явлений, в том числе
с использованием данных дистанционного зондирования Земли, незаслуженно
обойдены вниманием разработки Научно-исследовательского центра космической
гидрометеорологии «Планета», в частности ГИС «Амур». Да и самих
разработчиков (А.В. Фролов, В.В. Асмус и др.) нет в списке использованных
источников. Также следует отметить некорректные названия перечисленных
методов исследования. Эколого-географический анализ - это не метод, а целый
набор методик и методов, включающий в том числе картографические
и дистанционные методы. Не существует метода ГИС-технологий, есть методы
геоинформационного картографирования. Термин «дешифровка» (неоднократно
присутствующий по всему тексту диссертации) не является научным
применительно к дистанционному зондированию Земли и больше относится
к сфере криптологии. Правильнее говорить не «визуальная дешифровка
дистанционных снимков», а «визуально-интерактивное дешифрирование
космических снимков». И уж совсем непонятно оппоненту упоминание
топографических карт масштаба 1:2 ООО. Думается, это опечатка, так как столь
крупный масштаб никак не соответствует ни общим размерам исследуемой
территории, ни пространственному разрешению использованной модели SRTM
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и космических снимков Landsat (которым соответствуют примерно карты
масштаба 1:100 ООО).

Первая глава (с. 11-38) посвящена рассмотрению теоретических
и методических аспектов геоэкологического мониторинга территории. Глава
состоит из четырёх разделов. В первом разделе раскрывается суть основных
понятий и концепций. Соискатель предлагает критический обзор литературы
по рассматриваемой проблеме, начиная от трудов Р. Е. Манна и заканчивая
работами современных авторов в XXI в.

Второй раздел посвящён методологическим основам геоэкологического
мониторинга. Здесь соискателем описываются основные подходы и современные
методы, использованные в том числе и в диссертационном исследовании. На наш
взгляд, в таблице 2 не хватает длин волн электромагнитного спектра для каждого
канала съёмки Landsat-8. Поскольку далее следует совсем непонятный вывод
о комбинациях каналов, наиболее подходящих для анализа площади водной
поверхности. Не ясно, как соискатель пришёл к такому заключению, используя
лишь названия каналов из таблицы 2. Логичнее было бы сослаться на работу
Е. Л. Кринова «Спектральная отражательная способность природных
образований» (1947 г.), где и были заложены основы тематического
дешифрирования различных природных объектов в зависимости от их
спектральной отражательной способности (что с успехом используется
разработчиками современных космических систем дистанционного зондирования
Земли, в том числе и в Landsat-8).

В третьем разделе соискатель анализирует существующие способы
организации геоэкологического мониторинга поверхностных вод. Подробно
рассмотрены подходы отечественных и зарубежных авторов, а также особенности
организации мониторинга водных ресурсов Ишимского бассейна в пределах
Северного Казахстана. В конце раздела следует совершенно справедливый вывод
о необходимости оценки современного состояния и изменений водных объектов.

Четвёртый раздел венчает первую главу результатами авторского анализа
существующих концепций геоэкологического мониторинга и обоснованием
выбора подходов для исследования.

Вторая глава «Геоэкологические особенности строения водосборного
бассейна реки Ишим в пределах Акмолинской и Северо-Казахстанской областей
Республики Казахстан» (с. 39-63) делится на пять разделов. В первом разделе
приводится краткая физико-географическая характеристика района исследования.
На рис. 5 представлена гипсометрическая карта водосборного бассейна р. Ишим.
Вызывает вопросы выбор условных знаков (классификация высот) в легенде,
которая несколько отличается от общепринятых для подобных карт. Не нашёл
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оппонент и участков с отрицательной абсолютной высотой (-8-0 м) на карте.
На стр. 42^-3 приводится описание ландшафтов района исследования без ссылок
на источники. Лишь в конце раздела стоит ссылка на краткий отчёт по проекту
водоохранных зон (2004 г.) - вызывает сомнение, что ландшафтные зоны этой
территории были описаны лишь в 2004 году.

Особенности климатических условий района исследования рассмотрены
во втором разделе. И опять следует указать на отсутствие ссылок на источники
данных по суммарной солнечной радиации (стр. 44) и по количеству осадков
(табл. 6, стр. 46).

В третьем и четвёртом разделах даётся характеристика особенностей
гидрологического и гидрохимического режимов рек Ишимского водосборного
бассейна. При этом детально рассмотрены показатели предельно допустимых
концентраций (ПДК) и комплексного индекса загрязненности воды (КИЗВ), взятые
из официальных материалов «Казгидромета». В пятом разделе кратко и чётко
представлены результаты авторского анализа геоэкологических особенностей
формирования стока в бассейне реки Ишим. Никаких замечаний по данным
разделам у оппонента нет.

Третья глава «Дешифрирование космических снимков поверхности водосбора
реки Ишим» (с. 64-81) целиком посвящена пространственному анализу
территории на основе дистанционного зондирования и геоинформационного
картографирования. Информационной базой для главы послужил материал
из открытых источников: глобальная цифровая модель рельефа на основе радарной
съёмки с КК Shuttle - Shuttle Radar Terrain Mission (SRTM) и космические снимки
с КА Landsat. Большой научный интерес представляет построенная соискателем
для исследуемого района гидрологически корректная цифровая модель рельефа
(ЦМР) и серия тематических карт гидро- и морфометрических показателей на её
основе. Несомненный научный интерес являют также апробированные
С. С. Ломакиной подходы к использованию индекса NDVI для дешифрирования
водных поверхностей. Тем не менее, по этой главе у оппонента есть ряд замечаний.
Во-первых, неудачное название главы. Создание ЦМР (чему посвящено полглавы)
- это один из методов геоинформационного картографирования и никак
к тематическому дешифрированию космических снимков не относится. Тогда
правильнее было бы назвать главу «Геоинформационное картографирование...».
Во-вторых, определение ЦМР (стр. 64) дано не верно. В большинстве научных
исследований под ЦМР не могут понимать «регулярную сеть ячеек», т.к. ещё
с 1970-1980-х годов существует деление ЦМР на регулярные (GRID)
и нерегулярные (TEST) модели. И это придумал не А. Н. Чумаченко в 2018 г.
Достаточно почитать ГОСТ по основным терминам в сфере ГИС-технологий,
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учебник А. В. Кошкарева и В. С. Тикунова «Геоинформатика» (1993 г.), учебник
«Цифровые модели рельефа» (2007 г.) автора данного отзыва или хотя бы сайт
GIS-Lab (который есть в списке литературы). То же самое касается и формулы
NDVI (стр. 75) - алгоритм расчёта данного индекса придуман отнюдь
не в сообществе GIS-Lab, а описан ещё в прошлом веке (Дейвис Ш. М.,
Шовенгердт Р. А. и др.). На наш взгляд, довольно спорным является предлагаемый
метод определения границ зон затопления на основе SRTM в виду не очень
высокой точности последней. Гораздо лучший результат дадут ЦМР, построенные
по данным крупномасштабных топографических карт (1:25 ООО) или съёмок
с БПЛА. Также есть вопросы терминологического плана по описанию результатов
анализа (стр. 78-79). «Площадь водной поверхности распространяется далеко
за пределы пойменной части» - тогда, что есть пойма? На карте (рис. 26)
представлена «зона подтопления», а в легенде - «зона затопления». В чём отличие?
Или, по мнению автора, это одно и то же?

Последняя, четвёртая глава (с. 82-106) посвящена геоэкологической оценке
и геоэкологическому картографированию территории. Глава богато
иллюстрирована серией авторских тематических карт, выполненных в среде ГИС.
По картам у оппонента только два замечания. На рис. 33 приведена карта
гидроэкологического риска, а в легенде - геоэкологический риск. Это одно
и то же? Не совсем понятно название карты на рис. 34. Что есть «векторная
картографическая модель гидрологических процессов»? Есть векторная графика,
есть модели гидрологических процессов. А на карте представлены степень
гидроэкологического риска и экологический потенциал ландшафтов. Хотя,
несомненно, как было отмечено выше, построенные карты представляют научный
интерес. Венчает главу раздел с рекомендациями по совершенствованию системы
мониторинга, в котором соискатель предлагает комплекс мер для районов
с различным уровнем гидроэкологического риска, что безусловно увеличивает
научную ценность и придаёт завершённость проделанной работе.

В заключении сформулированы основные выводы.
Сколько-нибудь существенные замечания по текстовой части работы

отмечены в характеристике глав. По оформлению работы серьёзных замечаний
нет, хотя хотелось бы увидеть фотографии объектов исследования, существенно
обогатившие бы описание. Содержание автореферата соответствует основным
идеям и выводам диссертации.

Среди полученных научных результатов необходимо выделить следующие,
на наш взгляд, наиболее важные:

• впервые проведён комплексный анализ геоэкологического
и гидрохимического состояния поверхностных водотоков водосборного
бассейна реки Ишим в северном Казахстане;

• по результатам анализа построена серия цифровых тематических карт;
• разработаны рекомендации по совершенствованию системы

национального геоэкологического мониторинга.
Результаты диссертационного исследования имеют большое значение для

народного хозяйства в свете оптимизации хозяйственной деятельности в бассейне
реки Ишим и совершенствования системы национального геоэкологического
мониторинга этой территории.

В целом, диссертация С. С. Ломакиной представляет собой завершённое
научное исследование в области геоэкологических исследований поверхностных
вод. Научные результаты и выводы, базирующиеся на большом объёме исходной
информации, полученной с применением современных методов исследований,
достоверны и не вызывают сомнения. Основное содержание диссертации отмечено
в автореферате и 10 публикациях.

Диссертация С. С. Ломакиной соответствует критериям п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации «О присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г.
№842 (ред. от 01 октября 2018 г.), а её автор заслуживает присуждения учёной
степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология
(науки о Земле).
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